



2023年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年12月14日

上場会社名 株式会社デリバリーコンサルティング 上場取引所 東
 コード番号 9240 URL https://www.deliv.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役CEO (氏名) 阪口 琢夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 伊藤 享弘 TEL 03(6779)4474
 四半期報告書提出予定日 2022年12月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年7月期第1四半期の連結業績（2022年8月1日～2022年10月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年7月期第1四半期	508	2.6	17	△84.1	17	△84.0	5	△92.7
2022年7月期第1四半期	495	—	108	—	106	—	72	—

(注) 包括利益 2023年7月期第1四半期 5百万円 (△92.7%) 2022年7月期第1四半期 72百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年7月期第1四半期	1.13	0.98
2022年7月期第1四半期	15.80	13.50

(注) 当社は、2021年7月期第1四半期において四半期連結財務諸表を作成していないため、2022年7月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年7月期第1四半期	1,263	909	71.9
2022年7月期	1,380	903	65.3

(参考) 自己資本 2023年7月期第1四半期 908百万円 2022年7月期 902百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年7月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年7月期	—	—	—	—	—
2023年7月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年7月期の連結業績予想（2022年8月1日～2023年7月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	1,044	4.1	0	△99.6	0	△99.7	0	△99.7	0.08
通期	2,388	12.0	94	△73.2	94	△73.7	66	△72.5	14.22

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 連結業績予想の修正につきましては、本日2022年12月14日に公表いたしました「2023年7月期第2四半期（累計）連結業績予想及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年7月期1Q	4,673,500株	2022年7月期	4,667,100株
② 期末自己株式数	2023年7月期1Q	76株	2022年7月期	76株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年7月期1Q	4,671,476株	2022年7月期1Q	4,612,174株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想ご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、ウィズコロナの下、国内外において経済活動に緩やかな回復の兆しが見えるものの、日本では感染者数が再び増加傾向にあることと第8波の到来が懸念されていることから、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループのデジタルトランスフォーメーション事業は、クライアントのデジタルプラットフォーム構築のハブとなるDXパートナーとして、高い技術知見によってクラウド、AI（人工知能）やRPA（ロボティック・プロセス・オートメーション）など先端技術を活用し、クライアントのビジネスモデル変革や新たなサービス開発に最適なシステム像を描き、クライアントの企業価値の最大化に貢献してまいりました。国内で急速に円安が進んだことからDX業界でも顧客に技術開発投資に緊縮の動きがみられたことと、当連結会計年度より人材確保を目的として給与水準を高めたため人件費が増加したことから、利益面は当初計画を下回りました。一方採用面では、IT業界で人材不足が大きな課題となる中、当初の採用計画どおり順調に人材を確保できております。

その結果、当第1四半期連結累計期間における経営成績については、売上高は508,407千円（前年同期比2.6%増）、営業利益は17,253千円（前年同期比84.1%減）、経常利益は17,081千円（前年同期比84.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,300千円（前年同期比92.7%減）となりました。

なお、当社グループの報告セグメントはデジタルトランスフォーメーション事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。事業部門別の売上実績を示すと次のとおりです。なお、当該事業部門別の数値は、当社グループが提供するデジタルマイグレーション、データストラテジー及びインテリジェントオートメーションの3つのサービス及びソリューション別の売上実績とは異なるものですので、この点にご留意ください。

売上高(千円)

事業部門等の名称	前第1四半期連結会計期間 (自 2021年8月1日 至 2021年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (自 2022年8月1日 至 2022年10月31日)
デジタルマイグレーション事業部	295,045	296,335
データストラテジー事業部	113,601	102,646
インテリジェントオートメーション事業部	64,734	63,533
Delivery International Thai Co., Ltd. (子会社)	22,143	31,048
その他	—	14,843
合計	495,524	508,407

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は1,121,441千円となり、前連結会計年度末に比べ125,149千円減少いたしました。これは主に前払費用が16,401千円増加したものの、現金及び預金が121,165千円、売掛金及び契約資産が20,960千円減少したことによるものであります。固定資産は142,116千円となり、前連結会計年度末に比べ7,780千円増加いたしました。これは主に投資その他の資産のその他に含まれる繰延税金資産が11,553千円減少したものの、有形固定資産に含まれる建物が16,211千円、同じく有形固定資産に含まれる建設仮勘定が5,183千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は1,263,558千円となり、前連結会計年度末に比べ117,369千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は265,411千円となり、前連結会計年度末に比べ132,758千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が78,057千円、賞与引当金が36,371千円、その他に含まれる未払消費税等が18,523千円減少したことによるものであります。固定負債は88,841千円となり、前連結会計年度末に比べ9,382千円増加いたしました。これは長期借入金6,861千円減少したものの、資産除去債務が16,243千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は354,253千円となり、前連結会計年度末に比べ123,375千円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は909,304千円となり、前連結会計年度末に比べ6,005千円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を5,300千円計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年7月期の連結業績予想につきましては、本日（2022年12月14日）公表いたしました「2023年7月期第2四半期（累計）連結業績予想及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

また、新型コロナウイルス感染症拡大の影響は軽微であります。

なお、当該予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。実際の業績は、さまざまな要因によって、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,005,880	884,715
売掛金及び契約資産	193,265	172,304
商品	6,916	5,794
仕掛品	1,306	3,014
前払費用	28,256	44,658
その他	12,020	11,802
貸倒引当金	△1,054	△848
流動資産合計	1,246,590	1,121,441
固定資産		
有形固定資産	16,467	35,914
無形固定資産		
その他	760	672
無形固定資産合計	760	672
投資その他の資産		
その他	117,108	106,519
貸倒引当金	—	△990
投資その他の資産合計	117,108	105,529
固定資産合計	134,336	142,116
資産合計	1,380,927	1,263,558
負債の部		
流動負債		
買掛金	63,993	54,199
1年内返済予定の長期借入金	47,339	37,885
未払法人税等	80,505	2,448
契約負債	66,477	61,344
賞与引当金	37,075	703
資産除去債務	10,842	10,869
その他	91,936	97,962
流動負債合計	398,170	265,411
固定負債		
長期借入金	79,459	72,598
資産除去債務	—	16,243
固定負債合計	79,459	88,841
負債合計	477,629	354,253

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	145,683	146,033
資本剰余金	188,304	188,654
利益剰余金	569,652	574,953
自己株式	△107	△107
株主資本合計	903,533	909,534
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△1,525	△1,519
その他の包括利益累計額合計	△1,525	△1,519
新株予約権	1,290	1,290
純資産合計	903,298	909,304
負債純資産合計	1,380,927	1,263,558

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年8月1日 至2021年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年8月1日 至2022年10月31日)
売上高	495,524	508,407
売上原価	306,021	372,128
売上総利益	189,502	136,278
販売費及び一般管理費	81,015	119,024
営業利益	108,487	17,253
営業外収益		
受取利息	0	0
その他	208	347
営業外収益合計	208	347
営業外費用		
支払利息	378	201
株式公開費用	432	—
為替差損	1,166	292
その他	49	25
営業外費用合計	2,026	519
経常利益	106,669	17,081
税金等調整前四半期純利益	106,669	17,081
法人税、住民税及び事業税	17,223	227
法人税等調整額	16,595	11,553
法人税等合計	33,819	11,781
四半期純利益	72,849	5,300
親会社株主に帰属する四半期純利益	72,849	5,300

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年8月1日 至2021年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年8月1日 至2022年10月31日)
四半期純利益	72,849	5,300
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△20	5
その他の包括利益合計	△20	5
四半期包括利益	72,829	5,305
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	72,829	5,305

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2021年8月1日 至2021年10月31日)

当社グループは、デジタルトランスフォーメーション事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載はしていません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2022年8月1日 至2022年10月31日)

当社グループは、デジタルトランスフォーメーション事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載はしていません。